Dic incipit q*anta*. p*er*
sa h*uius* secudi. in qua
phia ponit remēdia ma
gis monentia. **H**oētiū
ad ostendendum q*uod* bo
na fortun*e* sunt cōtem
nenda et minus esse do
lendum de amissione e
orum. **I**sta autem re
media sunt rationes su
p*er* ex conditionibus p*er*
ticularium bonorum
fortun*e* scilicet diuitia
rum. bonor*u*. p*ec*atum et
glori*u*. **E**t primo o*ndit*
hoc de diuitiis / q*uod* non
sunt magnopere appetend*e* ponendo v*na* rationem generalem respiciēte
o*ia* bona fortun*e*. **S**ecundo ponit rationes de diuitiis. ibi. Diuiti*u*. Pri
mo intendit talē rōne. Nullus magnopere debet illud appetere q*o*d n*on* po

Prosa quinta libri secundi.

Ado q*m̄* rōnum iam in te meaz
fomenta descendunt paulo va
lidioribus vtēdum puto. **I**te ei si iam
caduca et momentaria fortun*e* dona n*on*
essent. **Q**uid in eis est quod aut vest*u*
vn*q*z fieri queat aut non p*sp*ectum co
sideratumq*z* vilescat?

est esse suū et quod in se consideratū est vīle. sed cīa bona fortūta sunt hīmōl.
qz sunt mutabilia ideo non pīt esse pīpria hōis et in se considerata vīlescūt
ergo. et. vnde dicit in lrā. **M**ī somēta. i. medicamenta meaz rōnum v/
tendum validioribz rōnibus. i. magis mouentibz. **A**ge cīt aduerbiū hor/
tandi. si em̄ dona fortūtē non essent caduca. i. casualia et momentaria id ē
transitoria ad modū momenti quid est in eis quod ynqz quīat fieri vīm
aut perspectū tē in se consideratū non vīlescat. q. d. nihil. **N**ota q. bo
na fortūtē sunt caduca et transitoria. qz dī. **S**en' lxxvi. cpl'a. **M**īa bona
fortūtē nobis accīdunt sed non adhērent et si abducant sine vīlla nrī la/
chymatione discedunt. ex quo pīz si mutabilia sunt q. non sunt pīpria bo
na hōis. qz fm̄ eundem **H**eneca. **N**ihil pīprium dicas quod mutari pīt.
Nota q. bona fortuna in se considerata vīlescūt. qz dī **J**oan. crīsos.
Bona fortūtē in scīplis veterascūt et plūmūt aut ab extraneis dolo l'
violentia vel calumnia diripiuntur.

Dīnitītē ne vel vīra vel sui natura pī/
cīose sunt. **Q**uid eaꝝ potius: auꝝ ne.
an vis pīgesta pecunīe. **A**tqui hē effun
dendo magis qz coaceruando melius
nitent. **S**iquidem avaricia semp odi
osos. claros largitas facit. **O** si mane
re apud quenqz non pīt. quod transfert
in alterum tunc est pīciosa pecunia cū
translata in alios largiendi vīsu: desī/
nit possideri.

Nīc phīa ponit rōnes
de diuitiis in speciali.
q. non sunt magnopere
appetendē. **S**ed o. probat
hoc generaliter de diui
tiis ibi. **Q**uid at pīa
diuidit in quinqz par/
tes fm̄ q. quinqz sūt ge
nera diuitiarꝝ q. probat
non multuz esse appetē
da scz pecunia. gemme
posseſſioēs. vēstes et fa
muli. **P**rimo o. dīt. p/
positū de pecunia. lectū
da de gemmis. ibi. **S**n
gēmīoy. tercio de pos
sessionibz. ibi. **T**tertio de vēstibz. ibi.
Quarto de vēstibz. ibi.

Iam vero. **Q**uinto de
familis. ibi. **A**n vero. **P**rimo duabus rationibz probat diuitias non
multum esse appetendas. secunda ibi. **A**t eadem. **P**rima ratio talis est.
Illa non sunt multum appetenda quē nec ex sui natura nec ex natura v/
tentis sunt pīciosa. diuitie sunt huiusmodi. ergo. et. **D**īasor nota quīa
nihil appetitur nisi bonum et pīciosum. **D**īasor declaratur. diuitie non
sunt bonē ex sui natura quīa non faciunt bonū eum cui adueniunt. **N**ec
sunt bonē ex parte vtentis. quīa non inquantum conseruantur. sic enim
faciunt hominē aurum. nec inquantum distribuuntur quīa sic relin/
quunt hominē. **D**īcit enim in littera. **D**iuitie vel sunt pīciosa sui natura
aut natura vēstri vtentium eis. et quid earum est potius id est pīciosus
an aurum aut vis congeste pecunīe id est congregatꝝ. at qui pro certe. hē
scilicet diuitie non sunt pīciosa conseruando eas. quīa inclīsus nitent et

funderendo. i. distribuendo eas q̄ coaceruando. i. retinēdo eas. siq̄deꝝ auaricia q̄ pecunia coaceruat q̄ facit hōies odiosos. t largitas q̄ pecunia effundit facit claros. i. honestos. **P**ubbdit. et si illud qđ transfer̄ in alterꝝ non pōt manere apud quenq̄ tunc ē preciosa pecunia loquēdo hyronice cum ipsa vſu largēdi translata in alios desinit possideri. **N**ota dū q̄ aliqd est bonū dupl̄r. vel ex natura sui vel ex natura vteris. Illud dīr bonū ex natura sui qđ a se vel in se h̄z vnde sit bonum. t cuiusq; ad uenit facit ipsum bonū sicut rō recta. pax. t similita. sed illud dīr bonū ex parte vteris qua si aliquis zuenienter utat aliquid boni inde prouenit. **N**ota īm bīm Berhardū. Solus error hoīm facit q̄ aux̄t argentū reputant preciosa. cum sint nīs terra rubea. t alba. **N**ota q̄ **H**en. lxxxvij. epl̄a. pbans diuitias n̄ esse bonas sic arguit. Qđ bonum ē bonos facit. diuitie non faciunt bonos. ḡ diuitie bonę non sunt. **I**ts illd quod p̄t ſtingere temptissimo t turpissimo bonū non ē diuitie at t le/ noni t lanistę ſtingunt. ḡ bonę non sunt. It̄ bonum ex malo n̄ fit. diui/ tie at sunt ex auaricia que mala est. ḡ bonę non sunt.

Chic ponit secundā ronem quetalis ē. Illa non sunt multum ap/ petēda que a pluribus non poſſunt possideri. t non trāſeunt ad alii ſine paupertate alioꝝ. diuitie ſunt h̄mōi. ergo r̄c. **U**nde dicit in Ira. Si eadē pecunia q̄nta eſt vbiq̄ gentiū. i. apud oēs gentes ſi illa ſgera tur apud vnum hoīem ipſa facit ceteros hoīes inopes ſui. i. carentes. t vna vox pariter tota. i. ſimil replet auditū multoꝝ. diuitie at non p̄nt transire in plures nīs 2 minute. i. diuile in p̄ces. qđ cum ſcīm eſt. i. q̄ 2 minute trāſeunt in alios. n̄cc eſt ut illos faciant pauges q̄s relinquunt. **E**t tūc exclamat 2 diuitia dices. **O**igit̄ ſupple dico diuitias ē agustas. i. artas t inopes q̄s n̄ licet pluribꝝ h̄ze totas. t q̄ n̄ veniunt ad quēlibet ſine paupertate ceterorꝝ i. alioꝝ hoīem. **N**ota q̄ diuitie n̄ veniunt ad quēlibet ſine alioꝝ paup/ tertate. vñ **H**en. in de re. for. Pecunia p̄didisti quam vñ h̄zes alius ante te perdiuit. p̄didisti pecunia h̄es vno periculo minus. q̄ te ſcīc ſi cum illa auaricia p̄didisti. **E**t idem. lxxxvij. epl̄a. dīr. Diuitie aios inflant. ſupbi am pariuit. inuidia p̄trahit. metē alienat. timorē inducit. inſolentia faciunt. nihil at aliud iſolēta ē q̄ ſpes falſe magnitudis. ḡ diuitie bonę n̄ ſunt.

In gemmaz fulgor oculos trahit: sed si quid est in hoc splendore precipui gemmae est lux illa non hominum. Quas qui dem mirari homines vehementer admiror. Quid enim cares animae motu atque copage. quod animat rationabiliter et nature pulchra esse iure videatur? Quemametsi coditoris opera suorum distinctione postrem aliquid pulchritudinis trahunt. infra vestram tamen excellentia collocate admirationem versus nullo modo merebantur.

mas vehementer admiror homines mirari id est mirando desiderare tantum bonum suum. Quid enim cares motu atque copage. i. punctio membrorum. q. d. quod regitur in rebus inanis. quod iure videatur. i. videtur debeat esse pulchritus rei aitate et rationabile naturae. q. d. nihil. quod gemma tametsi per quamvis trahant. i. recipiat aliquid postrem pulchritudinis opera. i. diligetia coditoris et sui distinctio. i. specifica formatione. cum ipse collocate infra vires excellere. i. dignitate nullo modo merebantur. Nota quod non est gloriarum de gemmis tantum de proprio bono. quod dicit Seneca. xli. epistola. Ne mo gloriari debet nisi de suo. quod enim est stultus qui in hicie aliena laudare. quod est eo domini eius ea miratur quod ad alium transferri possunt. Non faciunt enim melioris aurei freni. Nota quod quadruplex est pulchritudo. Prima est animalium rationale. secunda est brutorum sensibilius. tercias plantarum vegetabilium. quarta est rerum inanimatarum. in quo genere gemme collocantur. propter quod dicit philosophia. Si gemme trahunt aliquid postrem pulchritudinis id est ultimum pulchritudinis.

An vos agros pulchritudo delectat? **B.** Quid non? Ut enim pulcherrimi operis pulchra portio. **S**ic quondam sereni maris facie gaudemus. sic celum. sive Luna. so-

Chic phis ostendit quod gemme non sunt appetentes tanquam proprium bonum hominis. intendens taliter rationem. Quicquid bonitas vis vel preciositas est in genere mis. hoc consistit in luce et splendore gemmarum. sed lux gemmarum non est proprium bonum hominis. sed est bonum ipsorum gemmarum ergo recte. Unde dicit in littera. In fulgor gemmarum trahit oculos hominum supple ad concupiscentiam eas tanquam proprium bonum. sed si quid est precipui. i. preciositas in hoc splendore. illa lux est gemmarum et non hominum. quas quidem gen-

tales habent de possessionibus sicut de aegris. et intendit hanc sententiam. Bonitas aegrorum. vel consistit in pulchritudine eorum que delectant aspectum. et talis pulchritudo non magis est ipsius

hōisq; pulchritudo florū vel stellāz quē eti
am delectat aspectum hōis, et tñ nihil ad ho/
minē pulchritudo isto/
rū. **V**el bonitas agro/
rum q̄sistit in utilitate
eoz quē ē ad sustentā/
onē hōis, sed hę possel/
lio agro, non est mul/
ti appetenda ut sit am/
pla q̄ natura paucis ē/
xenta. **U**nde dī in lrā
In pulchritudo agro/
ri delectat vos ut gau/
deatis de ea tanq; de
bono v̄o. **E**t dī boeti/
us. **Q**uidn̄. i. quare n̄
delectaret, est enim pul/
chra porcio operis pul/
cherrimi. i. mundi. **H**ic
nos gaudemus facie. i.
aspectu maris seren. i.
tranquilli. sic. i. eadem
rōne miramur coelū. si/
dera. sole. luna. **R**ā
det phia. **N**unquid ali/
quid hōz attingit te an/
teq; p̄prium. q. d. non
Nunquid audes glari splendore alicuius talū tanq; tuo. q. d. nō. **N**un/
quid tu distingueris. i. ornaris vernis florib. certe non. **N**unq; tuayber/
tas. i. fertilitas intumescit. i. superbit in ḡtios fructus. i. per ḡtios fru/
ctus. q. d. non. **Q**uid raperis. i. circumdaris inanib; gaudijs supple repu/
tando ista esse tua bona. **Q**uid āplexaris externa bona pro tuis. q. d. fru/
stra hoc facis. q̄ fortuna nunq; faciet esse tua q̄ natura rez a te fecit alie/
na. **T**unc dī phia. Non nego quin ista p̄it tibi esse velia fructus enī ter/
raz proculdubio debens alimentis animantium. i. animalib; p̄ alimētis
Sed si velis replere indigentā naturę q̄d satis est. i. ad sufficientā nihil
est. i. non oꝝ q̄ petas. i. desideres affluentā fortunę supple ad dilatādūz z
ampliādūz agros. natura enī paucis xenta est cuius satiaret si velis
vrgere. i. cogere sup fluis cibis z potib; illud q̄d infuderis ventri sugflu/
sum aut fier intocundū. i. criste. aut fiet noxiū. i. periculo sum
Cota q̄ ex lrā p̄t formari talis rō. **I** illud q̄d magis videt inesse
non ineſt. nec illud q̄d minus sed magis videt q̄ hō debet glari de pul/
chritudine coeli z stellāz. z non debet q̄ nihil hōz ē suum. ergo min⁹ dī
glari de pulchritudine agro, z aliaꝝ possessionum. **C**ota q̄ na

ura non est oneranda superfluis.sed ē alenda paucis.qz paucis p̄tēta ē.
ynde Seneca.xvi.eplā. Si ad naturā vixeris nūc eris paup. si ad op̄i
nionē nūc eris diues. Exiguū natura desiderat.opinio hō immensum
Et beat⁹ Aug⁹.dicit. Humēda sunt alimēta tanq̄ medicamēta. Pre/
gor⁹. Dum veteri nimia satietate exrendit aculeus libidinis lufitata.

C Nota qz Aristoteles i quādā eplā ad Alexandrū dicit. Qui trās
greditur debitū modū in pleno et in vacuo non poterit euadere furorem
egritudinis et molestias infirmitatū. Qui ergo a p̄petit viuere et domi/
nari renūciet desiderio p̄p̄et voluptatis.nec comestione comestioni sup/
addat.qz omnis int̄cōm̄s voluntarie est egrotans. y. ethicoz. Ut subdit.
Iudici ab Hypocrate qz coleruuit dietas.p quibus debilitatē corporis
sustinebat.cui dixit suus discipul⁹ Doctor egregie si velles bñ comedere
re nō sustineres tantā corporis debilitatē. Lui respodū Hypocrates Ego
comedo ut viuā.nō viuo ut comedā. Un⁹ dicit Aristoteles.ibidē Alimē
tum ppter durabilitatē est querēdum nō durabilitas ppter alimentum.
Subdit Multos noui qui dimicuerunt de alimento et comestione. ab/
stinetes a suis appetib⁹ et parcētes gulę viuētes tēperate per dietas q
fuerunt sanissimi corporis longioris vite et boni appetitus

Jam vero pulchrū varijs fulgere ve/
bus putas. quaz si grata intuitu spe/
cies est. aut materie naturam. aut in/
genium mirabor artificis

Dic ph̄ia ostēdit qz nō
sit gaudēdum de pul/
chritudine vestiū tan
qz de p̄p̄o.bono. et ar/
guit sic. De illius pul/
chritudine nō est gau/
dēdū quz nō est hois
pulchritudo. Iz pulchri

tudo vestiū nō est hominis pulchritudo. sed ē ipsaz vestiū.ergo zc Un
de dō in littera. Jam putas pulch̄z esse.i. tue pulchritudini ascribēdum
fulgere varijs vestib⁹. q.d. nō debes hoc putare. quaz sez vestiū. si species
id ē pulchritudo. est grata id ē delectabilis intuitu. ego mirabor naturaz
materie vestiū. aut mirabor ingentū. id ē subtilitatē artificis vestē formā
tis nihil ascribēdo tibi. **C** Nota qz splēdor habit⁹ exterioris non fa/
cit hominē meliore. nisi fulgeat habit⁹ mētis interioris in eo. Unde Gene/
ca Nullus dicit gladiū esse bonuz si balteus eius deauratus ē et vagina
gēmis distincta. sed glagi⁹ bonus est qui bene incidit et bonū acumē ha/
bet. et mucro bonus est qz omne munimentum rupt⁹ est. vñ sunt p̄lus. Au/
rea nobilitas luteā si vestiar ollā. Nō idco sequitur hanc min⁹ esse luxuz
Item poeta. Linge capat lauro. tege corpus gēmis et auro. Si fuer⁹ pri/
dem remanebis rusticus idem

An vero te long⁹ ordo famulorū facit
esse felicem. Qui si viciosi morib⁹ s.unt
perniciosa dom⁹ sarcina. et ipsi domi
no v̄hemēter inimica. Sin vero pbi